Cap. IV.

Interim Drahomira dirumpi præ inuidia, secumque nefaria aduersus socrum meditari, quòd illa maiore gratia

gratia apud Venceslaum, quàm ipsa mater polleret, religionemque Christianam nimis prolixè prouheret. Nec longius nefaria meditata perficere distulit, quàm inuenit cædis perficiendæ audaces sicarios. Instante exitij die, quem Ludmilla futurum diuinitus præuiderat, vocat ad se clientulos omnes, mercedemque cuique suam dissoluit. Et præterea quicquid in penu, in cella, in horreis, loculis redundaret, id sua manu in sinus, vsusque pauperum transfudit. Post hæc remotis arbitris, ac solo adhibito Paulo sacerdote, ante aram prouoluitur, factaque exomologesi, de manu eiusdem Sacerdotis sacrosanctum vitæ accipit viaticum, mox inde fini suo propitium Deum exorat, cum eccetibi eadem hora submissi à nuru, Thomas & Gumo, non tam genere, quàm scelere nobiles, in sacrarium irrumpunt, ac velo, quo sancta vidua caput velatum habuit, elisis faucibus prostratam suffocant.

Non defuere, qui Venceslaum ex cæde auix vehementer perturbatum,

Cap. V

cum, ad vlciscendum inflammarent. Alij, si ipse vlcisci vellet, sibi hanc dari prouinciã deposcebant. Virosq; ille, quã potuit, grauissimis verbis corripuit, quod aliena à pietate erga qualemcumque matrem, aliena deinde à modestia, & tolerantia Christiana suadere auderent, ignari, aut parum memores, quod ore suo dicat Dominus: *Mea vltio est, & ego retribuam illis in tempore.* Quemadmodum euenit anno nondum reuoluto, vt ambo sceleris ministri, non solum miserè, sed etiam notabiliter extinguerentur: notam videlicet vterque suam ad posteros transmittentes. Nam cum alter eorum barba rutila insignis, alter malè pedatus esset, non aliter nati natorum, & qui hodie nascuntur ab illis, vel ruffescunt; vel à pedibus laborant: nam vtraque familia apud Boemos etiam nunc extat. Cæterum impiæ maritidè impunitas diuturnior concessa videbatur, vt filij pietas, quò diutius illum mater infectaretur, hoc clarior euaderet. Tametsi alios quoque præter ipsam matrem, molestos sibi,

Deut. 23.

sibi, infestosque habuit, quasi parum idoneus ad exequenda Principis munia, quæ exequi, non per sacra & cæremonias, sed magis per arma, & acies oporteret.

Ante alios autem Radislaus Guri-
 mensis Princeps, Mistibogij filius, Cap. VI.
 hac vana spe inflammabatur, quasi solo armorum terrore Venceslaus expugnari posset, agros eius incurfare armatosque illi viros ostendere incipit, nec vllos legatos de pace agentes audire vult; immò quò magis Venceslaus paci studuit, eò maiorem etiam suspicionem patris aduersario faciebat, ad eò vt superbissimè tandem Venceslao responderet: se, nisi tradito sibi totius Boemæ principatu, ab armis non discessurum. Coactus igitur à suis Venceslaus, militem, atq; aciem contra Radislaum instruit: vidensq; omninò iam sibi dimicandum esse, classicum caniverat, priusquam ipse Radislaum alloquatur. Data alloquendi potestate, Si aliter, inquit, nisi prælio res pacificari nequit, cur non potius sine magna aliorum clade, finemul-

ne multo infontium sanguine, ipsi inter nos singulari certamine decernimus? victoriae permiffuri, vter vtri iustius imperare debeat. Perinde quasi iam manibus victoriam Radilaus teneret, conditione proposita lartari, inflareque, & ad pugnam ineundam festinare. Loriculam super cilicinam vestem indutus, paruoque ensiculo succinctus erat Venceslaus, cum in arenam prodiret. At Radilaus cataphractus, hastatusque cum longa insuper machera contra sese inferebat, erecta vtriusque acie velut ad nouae rei spectaculum. Non enim esse videbatur, vt ipse Venceslaus pro imbelli habitus, componere se cum bellatore auderet. Vbi subitum ventum est, alter signo crucis frontem pingit, alter hastam vibrare festinat, idemque subito Angelos videt, atque hanc vocem velut ab homine promptam, pone se exaudit: *Neseri.* Ac nemine conspecto, qui illam promiserit, vim numinis, fauore propitio Venceslaum prosequentis veritus humi procumbit, veniam audaciae exposcit, seque postea

testati victoris permittit. Alleuat prostratum Venceslaus, dataque venia, & dignitate ei restituta, monet vt contumaciam in obsequium debitum vertat, ne post grauius ab irato numine plectatur.

Hac in Germaniam celeriter nuntiata, aulam Caesaris apud alios ^{Cap.} admiratione, apud quosdam irrisione ^{VII.} ne affecerunt. Ottho tunc regnabat, qui Germanorum primus coronam Caesarem legitimè sibi traditam in Germaniam intulit, vir illo honore, ob celebrem pietatem, & raram in bellis felicitatem non indignus, nec alienus à Venceslao propter eximias ipsius virtutes: & qui vnà cum alijs Germaniae Principibus, maiestatem Caesarem officiosè, comiterque conseruabat. Is Ottho deliberandi causa diem ad conueniendum Principibus Vormaciam edixerat, quò vbi Venceslaus quoque vocatus, sine vlla dilatione venisset, dicitur postridie, dum solemne sacrificium cunctantiùs Sacerdos facit, ipse similiter cunctantiùs curiam introiisse, eamque moram, quasi ex ambitione

nata fuisset, Principes ad eò agrè tullisse, vt conspirarent, ne quis ipsorū venienti assurgere, neu supra se locum confidendi dare vellet. Persuasum deniq; Cæsari fuisse, vt sine vllō honore Boemum velut arrogantem transmitteret. At Cæsar ex conspectu duorum Angelorum, qui Venceslaū in curiam deducebant, subitoq; ibidem disparuerant, obstupescens, throno exilit, aduersum vadit, ipsumq; Venceslaum tantum non adorat, ac manu mox sua ad subsellia perductum, assidere sibi proximum iubet. Cæteris vehementer factum admirantibus, Cæsar facti causam aperit, vicissimq; miratur, quòd nemo præter se quispiam Angelos, tam clarum, manifestumq; sui spectaculum exhibentes, oculis suis aspexerit. Hic Moguntinus Pontifex, se quidem nihil planè vidisse inquit, cæterum horrore quodam se persusum fuisse confiteretur, ac tunc demum famæ quoque nuper inuulgatæ, quemadmodum videlicet interuentu numinis ab hostis impetu seruatus fuerit Venceslaus, fidem se habere,